V. E contrario peccatum alias veniale fieri potest mortale 1. ex conscientia erronea, 2. ratione pravi finis seu intentionis, 3. ratione periculi seu occasionis proxime in mortale peccatum labendi, 4. ratione scandali, 5. ratione pravi affectus, quo aliquis rei ex se levi adeo inhaereat, ut pro illa Deum graviter offendere paratus sit, 6. ratione inobedientiae formalis seu legislatoriae auctoritatis contemptae.

**Explicatio uberior. I. De advertentia ad peccatum universim.**<sup>338</sup> Mentis advertentia eo sensu eaque extensione necessaria est, ut nulla malitia contrahatur formaliter seu subiective, quae plene ignorata vel non animadversa fuerit. At si substantialis malitia actus non ignoratur, et accidentalis illa, quae ex quibus circumstantiis accedere possit, *habitualiter* scitur, vix umquam in actu peccati ea advertentia ad circumstantias aberit, quae ad malitiam etiam illam accidentalem contrahendam sufficit. V. g. si quis in ordine sacro constitutus contra castitatem peccaret, rideretur iure merito, ut iam dixi, si defectum advertentiae ad statum suum pro causa allegaret, cur sacrilegii reum se non esse putaret. Et ita fortasse aliquorum opinio sustineri vel potius benigne explicari potest, qui ad contrahendam culpam sufficere putant, ut homo *debuerit et potuerit* advertere, quamquam non adverterit. Id enim si de substantiali malitia dicitur, nullatenus potest admitti; de accidentali, sensu explicato. Nam si debuit advertere, videndum tandem est, num forte re ipsa ad obligationem maioris considerationis adverterit. Quod si fecit, neque tamen maiorem considerationem re adhibuit, tunc temporis peccavit et subsequentis legis violatae reum se constituit, utpote in causa, i. e. in culpabili negligentia voluntaria. De cetero *prima* mentis advertentia non est in hominis libertate posita: quapropter si *nulla* advertentia antecessit, quia non potuit, neque debuit advertere.

**II. De dignoscendo peccato mortali et veniali.** In qua re recenter<sup>339</sup> quaestio repetita est<sup>1</sup>, utrum retinenda sit communis praxis theologorum, secundum quam imprimis attendatur obiectum peccaminosae actionis, quo iudicetur de peccati gravitate eaque mortali aut veniali, an in hac gravitate diiudicanda non tam obiectum quam agentis animus animique dispositio sit consideranda. At in hac quaestione ita ponenda periculum est, ne vera cum falsis misceantur.

Nam extra controversiam esse debet, malitiam genericam seu specificam malae actionis seu malitiam in abstracto consideratam esse ex ipso obiecto petendam. Quod nihil aliud est nisi dari obiectivam malitiam.

Eodem modo extra controversiam esse debet, subiectivam malitiam pendere plane ab animo agentis eo sensu, quod malitia in concreto nulla adsit, nisi a subiecto agente seu eius voluntate aliquo modo attingatur: tota enim malitia est in voluntate. Verum non est in voluntate sine obiecto; sed obiectum ipsum malum est, quod voluntatem hominemque inficiat. Aliis verbis: voluntas liberique voluntatis actus moralitatem, sive bonitatem sive malitiam, habent ex ipsa voluntatis tendentia seu imprimis ex intentione vel fine. «Obiecta autem actuum», ait *S. Thomas* I, 2, q. 73, a. 2, «sunt fines eorum.»

<sup>1</sup> Cf. *H. Gerigk*, Wesen und Voraussetzungen der Todssünde; *A. Koch* § 43, p. 134, correctius tamen in ed. 2, p. 141. — Ceterum falsos hac in re conceptus *Kleutgen* contra *Hirscher* refutavit atque egregie discrimen inter peccata mortalia et venialia exposuit et vindicavit (Theol. der Vorzeit II<sup>2</sup>, p. 404 sqq.).

Falsissime igitur sentis, si sententiam illam, imprimis considerandum esse animum agentis, sic intelligis, ac si non ipsum obiectum eiusque a voluntate libera appetitio peccatum mortale a veniali discernat, sed *habitualis* mentis affectio — quasi ille peccaret mortaliter, qui firmata voluntate malum appeteret et ex malitia peccaret, is e contrario venialiter, qui labilitate animi, ex transeunte concupiscentia peccatum infirmitatis committeret.

Nam re ipsa peccari mortaliter potest etiam ex momentanea concupiscentia animique infirmitate; immo *homines ita peccant communiter*, at peccant mortaliter, si concupiscentes obiectum graviter malum id libere volunt, concupiscentiam non refrenantes. E contrario etiam ea obfirmata voluntate atque consuetudine altissime radicata, peccari potest venialiter tantum, si videlicet obiectum est tum in se tum cum omnibus circumstantiis leviter tantum malum. Nihilominus ceteris paribus peccata cum sobria deliberatione sine affectu impellente ex solius voluntatis determinatione commissa longe graviora sunt in genere suo quam peccata ex impetu passionis profecta, idque tum de peccatis mortalibus valet, tum de peccatis venialibus.

340 Ceterum ad mortale peccatum in concreto seu in subiecto constituendum requiritur et sufficit, ut voluntas plena advertentia plenoque consensu velit obiectum quod a praelucente intellectu ut grave consideratur. Quodsi igitur intellectus recte iudicat seu homo recta utitur conscientia, i. e. ea quae secundum obiectivum rerum ordinem iudicium ferat, ad peccatum mortale constituendum et obiectum mortaliter malum seu materia gravis et plena ad gravem malitiam advertentia plenusque consensus, ut supra dictum est, requiritur.

Hinc in dignoscendo peccato mortali et veniali occurrunt duae quaestiones. *Prima quaestio* est de determinando obiecto, seu quandonam *obiectum seu materia gravis* dici debeat. *Altera quaestio* est de diiudicanda *advertentia*. In qua denuo duo consideranda sunt: 1) quomodo *advertentia plena* ab imperfecta discerni possit; 2) *ad quid* homo *advertere debuerit*, ut gravem malitiam apprehendisse censeatur.

341 I. Prima quaestio quoad *obiecti* seu materiae gravitatem in legibus *positivis*, maxime humanis, solvenda est secundum ea, quae diximus n. 240 sqq de legum interpretatione. In lege vero *naturali* aut *positivo-divina* ante omnia videndum est, num S. Scriptura, Ecclesiae definitiones, S. Patrum testimonia certum aliquid statuunt, vel quae sit theologorum communis sententia: quibus certum veritatis criterium habemus. Alias autem pro generali regula haec servire possunt:

Ex *genere suo*, aut toto aut non toto, *gravia* peccata sunt:

- 1) quae directe Deo divinisve attributis opponuntur, ut infidelitas, desperatio, blasphemia etc;
- 2) quae in gravem perniciem humani generis vel societatis vergunt, ut luxuria, rebellio;
- 3) quae proximum in diversis bonis notabiliter laedunt.

Dicuntur peccata *gravia* ex genere suo *toto*, quando genus illud parvitatis materiae incapax est, et solus defectus plenae deliberationis vel consensus veniale peccatum reddere potest; — ex genere suo, *sed non toto* ea dicuntur *gravia*, in quibus materia ita parva esse potest, ut mortale peccatum desinat, v. g. in furto etc. *Reuter* I, n. 374—376; *Lacroix* l. 5, n. 198—204.

*Ex genere suo venialia* peccata sunt, quae in appetitu rei in se<sup>342</sup> quidem honestae vel indifferentis consistunt, attamen in appetitu *immoderato*, ut vana gloria, gula etc. (appetitus inordinatus propriae aestimationis, rerum ad vitam necessariorum . . .) — quae ut evadant mortalia, novam malitiam sibi per se extraneam induere debent. Cf. *Reuter* I, n. 377; *Lacroix* l. 5, n. 205.

Sub hac enuntiatione *pleraque*, non tamen *omnia* comprehenduntur, quae sunt venialia ex genere suo.

Ceterum haec pro generali tantum regula statuuntur: cum in singulis praeceptis officium nostrum sit inquirere, quandonam gravis, quando levis eorum laesio committatur.

2. In secunda quaestione quoad *advertentiam*.

343

A. Videndum est *quoad rem ad quid* attentio hominis ferri debuerit, ut mortale peccatum commisisse censeatur (cf. etiam, quae de conscientia dubia dixi n. 123). Ad quod respondendum est: